1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 13/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a décima terceira
reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, de forma assíncrona em acordo com a
Ordem de serviço 01/2021 com encerramento às 9h. Participaram da consulta via e-mail os seguintes
conselheiros: Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira, Guilherme Mello dos Santos,
Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Claudia Camila Lara, Kelli Machado da Rosa, Sabatha
Catóia Dias, Antônio Carlos Mousquer, Cássia Lobato Marins, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta
Piletti, Eliane Misiak, Michele Ferreira Fanke, Laís Costa e Amanda Boeno Gonçalves. Em férias: Elaine
Nogueira da Silva. Ausência justificada: Camila Lawson Scheiffer. Não respondeu a consulta: Daniela
Schneider. Ponto de pauta: EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE
ESCOLHA DA COORDENAÇÃO ADJUNTA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DE ARTES
VISUAIS DO INSTITUTO DE LETRAS E ARTES - PERÍODO 2022. A minuta do edital foi enviada
para considerações dos conselheiros. O professor Artur sugeriu consultar a legalidade do edital sobre
sobre o fato da realização de consulta ser somente para coordenador adjunto. A professora Roseli
compartilhou com os conselheiros a resposta da consulta feita junto a Pró-Reitora  de Graduação Sibele
Martins e ao Vice-Reitor Renato Duro, a qual esclarecem que não há problema na consulta somente para
coordenador adjunto visto que já acontece em outras unidades, sendo o coordenador adjunto eleito em
votação ou por aclamação de única candidatura, portanto não fere o regimento. Sem outras manifestações
por parte dos outros conselheiros o edital foi homologado pelo conselho. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada pela professora Roseli Nery, presidente do Conselho, e secretariada por mim, TAE
Adriana Silveira.

Profª Drª Roseli Aparecida da Silva Nery
Presidente do Conselho do ILA em exercício

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2260.61A5.448B